
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ/PR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929443  - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - PR

PREGÃO 90005/2025

Às 13:51 horas do dia 24 de fevereiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 24.0.000000142-9, Pregão nº 90005/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de seguro total dos veículos adaptados em escritório móvel, tipo “VAN” os quais serão utilizados
nos programas itinerantes da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

Entrega de propostas: De 24/01/2025 às 10:00 até 10/02/2025 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/02/2025 às 14:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: PR

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/02/2025 às 14:00:02
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/02/2025 às 14:00:58 Boa tarde, agradecemos a participação de todos. Já é possível dar lances.

Sistema 10/02/2025 às 14:01:45
Ressalto que a arrematante deverá enviar, até as 12h00 de amanhã, sua proposta recomposta
conforme modelo disponibilizado, bem como os documentos de habilitação previstos no capítulo
13 do edital.

Sistema 10/02/2025 às 14:22:03
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/02/2025 às 17:49:01

Prezados, informo que as próximas sessões desta licitação ocorrerão das 14h às 17h em dias úteis,
até a sua finalização, salvo disposição em contrário. Durante esse período, o Pregoeiro poderá
realizar atos como a classificação ou desclassificação de propostas, habilitação ou inabilitação de
licitantes, solicitação de diligências, entre outros. Estamos à disposição para esclarecer quaisquer
dúvidas.

Sistema 17/02/2025 às 15:50:30

Em observância ao art. 71 da Lei 14.133/2021, concluídas as fases de julgamento e habilitação, e
exauridos os recursos administrativos, os autos serão encaminhados à autoridade superior para, se
assim entender adequado, adjudicar o objeto e homologar a licitação. Agradecemos a participação
de todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/02/2025 às 14:00:02 Abertura da sessão pública

10/02/2025 às 14:22:03 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 524/02/2025 13:51



UASG 929443 PREGÃO 90005/2025

Item 1 - Pagamento Coberturas Seguro Veículo
Pagamento Coberturas Seguro Veículo

Quantidade: 2 Valor estimado: R$ 37.361,9600 (unitário)

R$ 74.723,9200 (total)Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Adjudicado e Homologado por CPF ***.178.***-*5 - MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ para PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60, melhor lance: R$ 14.493,0000 (unitário) / R$ 28.986,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Fornecedor Valor ofertado Situação

90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: RS

R$ 14.714,4400 (unitário)
R$ 29.428,8800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 37.361,9600 (unitário)
R$ 74.723,9200 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS
Benefício Me/Epp: Não
UF endereço: SP

R$ 14.493,0000 (unitário)
R$ 28.986,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 37.361,9600 (unitário)
R$ 74.723,9200 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item 1
Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

2 de 524/02/2025 13:51



UASG 929443 PREGÃO 90005/2025

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

3 de 524/02/2025 13:51



UASG 929443 PREGÃO 90005/2025

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/02/2025 às 14:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/02/2025 às 14:00:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/02/2025 às 14:20:57 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
61.198.164/0001-60

10/02/2025 às 14:23:05
Sr. Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Solicito a
redução do valor da proposta em até 5%, se possível..

Sistema  para o
participante
61.198.164/0001-60

10/02/2025 às 14:23:47

Sr. Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 12:00:00 do dia 11/02/2025. Justificativa: Solicito o envio da proposta recomposta conforme
modelo disponibilizado, bem como dos documentos de habilitação previstos no capítulo 13 do
edital.

Pelo participante
61.198.164/0001-60

10/02/2025 às 14:27:24
Boa tarde Sr(a). Pregoeiro(a). Infelizmente não temos margem para reduzir o valor ofertado. Desde
já agradeço a vossa compreensão. Permanecemos à disposição.

Pelo participante
61.198.164/0001-60

10/02/2025 às 16:03:43
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:03:43 de 10/02/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60.

Pelo participante
61.198.164/0001-60

12/02/2025 às 14:58:54

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA
DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60. A negociação do item 1 foi recusada pelo
fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60,
mantendo R$ 14.493,0000.

Sistema  para o
participante
61.198.164/0001-60

13/02/2025 às 15:23:03
Sr. Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 17:00:00 do dia 14/02/2025. Justificativa: Conforme mensagem que será inserida no chat na

Sistema  para o
participante
61.198.164/0001-60

13/02/2025 às 15:23:25

Solicito o envio de nova proposta recomposta, conforme exposto abaixo. A proposta recomposta
enviada não observou o lance final ofertado pela empresa. Dessa forma, considerando o desconto
concedido de 61,2092085104743% sobre o valor estimado da licitação e a necessidade de desconto
linear sobre os valores do prêmio e da franquia, o valor unitário do prêmio deve ser R$ 3.178,25 e
o valor unitário da franquia R$ 11.314,75. Com isso, o valor (...)

Sistema  para o
participante
61.198.164/0001-60

13/02/2025 às 15:23:53

(...) total da proposta deve ser R$ 28.986,00, como consta no sistema. Ademais, solicitamos o ajuste
dos seguintes itens contidos nas "CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DAS COBERTURAS"
constantes da proposta: 1) Substituir a redação do item "h" por: "h) Atos danosos praticados por
terceiros, exceto aqueles não indenizáveis regulamentados pela SUSEP;" Justificativa: Item 7.4.12 do
termo de referência. 2) Substituir a redação do  item "i" por: "i) (...)

4 de 524/02/2025 13:51



UASG 929443 PREGÃO 90005/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
61.198.164/0001-60

13/02/2025 às 15:24:21
(...) Submersão parcial ou total do veículo em água doce ou salgada, proveniente de enchentes,
inundações ou ressacas, inclusive nos casos de veículos guardados no subsolo;" Justificativa: Item
7.8.4 do termo de referência.

Pelo participante
61.198.164/0001-60

13/02/2025 às 17:37:08
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:37:08 de 13/02/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60.

Sistema 17/02/2025 às 14:07:34
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 17/02/2025 14:37:34.

Sistema 17/02/2025 às 15:11:08
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 17/02/2025 15:41:08.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

10/02/2025 às 14:23:47

Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 11/02/2025 12:00:00. Motivo: Solicito o envio da proposta recomposta conforme modelo
disponibilizado, bem como dos documentos de habilitação previstos no capítulo 13 do edital.
.

10/02/2025 às 16:03:43
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 finalizou o envio de
anexo.

13/02/2025 às 15:23:03
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 14/02/2025 17:00:00. Motivo: Conforme mensagem que será inserida no chat na
sequência..

13/02/2025 às 17:37:08
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 finalizou o envio de
anexo.

24/02/2025 às 13:51:57
Fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 14.493,0000.

24/02/2025 às 13:51:57 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/02/2025 14:37:34

Intenção de recurso na habilitação: 17/02/2025 15:41:08

5 de 524/02/2025 13:51


